
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

 

 HOTĂRÂRE NR.277 

privind aprobarea prelungirii duratei Proiectului  

„ Închiderea Complexului de Servicii Comunitare Cristina” -Cod SMIS 117763 

 

 Consiliul Județean Constanța, în ședința ordinară din data de 15.12.2023, având în vedere:          -  

-Proiect de hotărâre nr.295/06.12.2023 și referatul de aprobare numărul 43114/06.12.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- raportul de specialitate nr.43146/06.12.2023  al Direcției Generale de Proiecte; 

- Adresa nr. D135148/05.12.2023 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Constanța; 

- raportul de specialitate nr. D135190/05.12.2023 al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Constanța; 

- prevederile Programului Operaţional Regional 2014 - 2020, Ghidul solicitantului - Condiţii specifice 

de accesare a fondurilor în cadrul Axei prioritare 8 - Dezvoltarea infrastructurii sociale, Prioritatea 

de investiții 8.3. - „Creşterea gradului de acoperire cu servicii sociale” Grupul vulnerabil persoane 

cu dizabilități, Număr apel de proiecte P.O.R.2017/8/8.1/8.3/C/1 Grup vulnerabil copii; Ordonanţă 

nr.15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru ajustarea preţurilor contractelor 

de achiziţie publică; Contractul de finanțare nr. 4515/01.07.2019; Instrucțiunea nr.207/31.10.2023 

Acțiuni AM/OI de pregătire în vederea închiderrii Programului Operațional Regional 2014-2020; 

- avizele Comisiilor de specialitate: Investiții, Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism, Sănătate și 

Protecție Socială; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.112/27.03.2018; Hotărârea Consiliului Județean 

Constanța nr. 18/30.01.2019, Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.77/31.03.2023; Hotărârea 

Consiliului Județean Constanța nr.88/26.04.2023; 

- prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor  

normative, republicată cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.173 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit.b), art.191 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art.196 alin. (1) li.a din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 – Aprobarea prelungirii duratei Proiectului „Închiderea Complexului de Servicii Comunitare 

Cristina” - Cod SMIS 117763, implementat în cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Constanța în cadrul Programului Operaţional Regional 2014 - 2020, Ghidul solicitantului - Condiţii 

specifice de accesare a fondurilor în cadrul Axei prioritare 8 - Dezvoltarea infrastructurii sociale, Prioritatea 

de investiții 8.3. - „Creşterea gradului de acoperire cu servicii sociale” Grupul vulnerabil persoane cu 

dizabilități, Număr apel de proiecte P.O.R.2017/8/8.1/8.3/C/1 Grup vulnerabil copii. 

Art.2 – Continuarea implementarea activităților proiectului din fonduri proprii după data de 

31.12.2023, în scopul realizării integrale a acestora, atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse 

și asigurării funcționalității proiectului până la termenul aprobat în acest sens la nivelul contractului de 

finanțare, dar nu mai târziu de 31.12.2024, conform sectiunilor relevante din cererea de finanțare, actualizate 

corespunzător. Valoarea (rest de executat) este, la acest moment, 4.785.788,26 lei. 



Art.3 - Respectarea întocmai prevederile contractului de finanțare încheiat în vederea implementării 

proiectului (inclusiv prevederile incluse în anexele contractului de finanțare) și în perioada de prelungire a 

duratei după data de 31.12.2023, inclusiv în perioada de durabilitate, ce începe să curgă de la momentul  

împlinirii termenului aprobat în vederea finalizării activităților din fonduri proprii și asigurării funcționalității 

proiectului, cu condiția confirmării, de către AM, a finalizării integrale a proiectului, prin emiterea unei Note 

de finalizare, în baza verificărilor și documentelor ce vor fi comunicate de OI, conform procedurilor 

aplicabile. 

Art.4 - Înștiințarea OI/AMPOR, în termen de maxim 5 zile lucrătoare de la apariție, asupra oricărei 

situații care împiedică/întârzie în mod semnificativ/pune în discuție în perioada de după data de 31.12.2023 

finalizarea proiectului și atingerea indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse. 

Art.5 - Returnarea AMPOR, în termenele solicitate, finanțarea nerambursabilă primită pentru 

implementarea proiectului, alături de dobânzile/penalitățile aferente, dacă este cazul, în situația în care acesta 

nu va fi integral finalizat și functional până la termenul aprobat în acest sens la nivelul contractului de 

finanțare, conform prevederilor contractului de finanțare și legislației aplicabile. 

Art.6 - Realizarea, la termenele specificate de AMPOR, toate măsurile necesare pentru 

implementarea recomandărilor rezultate ca urmare a misiunilor de audit ale instituțiilor abilitate în acest sens, 

precum și de a pune în practică recomandările OI/AM în legătură cu acest proiect,  în scopul atingerii 

indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse în cadrul proiectului și asigurării funcționalității sale. 

Art.7 - Includerea/Actualizarea, după caz, în SMIS informațiile privind stadiul implementării 

activităților după data de 31.12.2023 și asigurarea funcționalității proiectului, prin încărcarea în SMIS 

2014+/SMIS Minimal, în aceleași condiții ca și pe parcursul duratei de implementare în perioada de 

eligibilitate a cheltuielilor pentru intervalul de programare 2014-2020. 

Art.8 - Respectarea și asigurarea răspunsului în termenul indicat oricărei alte solicitări OI/AMPOR 

legată de implementarea activităților proiectului și asigurarea funcționalității acestuia. 

Art.9 - Respectarea Instrucțiunilor AMPOR emise în legătură cu proiectele nefinalizate. 

Art.10 –Secretarul General al Județului Constanța, prin grija Direcției Generale de Administrație 

Publică și Juridică, comunică prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța, precum și Biroului de Informatică pentru informare în 

Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 37 voturi pentru, - voturi împotrivă și - abțineri. 

 

 
 

PREȘEDINTE,        Contrasemnează: 

MIHAI LUPU                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

Nesrin GEAFAR 

 

 


